[image: image12.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2018 № 635
                            г. Похвистнево
Об утверждении муниципальной программы «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2019-2023 годы.

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 18.10.2013 №709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2019-2023 годы.
     2.Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 11.04.2016 года № 279-а «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2016-2020 годы.
     3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы района по экономики и финансам М.К. Мамышева.
     4. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

     5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
        Глава  района                                                             Ю.Ф. Рябов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский

Самарской области

от 10.08.2018 № 635
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2023 ГОДЫ

 (далее - муниципальная программа)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Муниципальная программа «Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2019-2023 годы.

	ЗАКАЗЧИК  ПРОГРАММЫ
	-
	Администрация муниципального района Похвистневский.

	ЦЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

	ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	ПОКАЗАТЕЛИ

(ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Количество перевезенных пассажиров (регулярные перевозки по маршрутам перевозок)

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в течение 2019 – 2023 г. г.

Реализация муниципальной программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия муниципальной программы.

	ФИНАНСИ-РОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Затраты на реализацию муниципальной программы осуществляются за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский в сумме  31500 тыс.руб., в том числе по годам:

2019 год – 5700 тыс. руб.
2020 год – 6000 тыс. руб.
2021 год – 6300 тыс. руб.
2022 год – 6600 тыс. руб.
2023 год – 6900 тыс. руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	–
	 Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы  пассажирского транспорта.
Снижение себестоимости перевозок.

Повышение безопасности пользования пассажирским транспортом.

Снижение затрат на эксплуатацию, техническое использование и ремонт транспортных средств.

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
     Развитие транспортной системы представляет собой сложный комплекс взаимоувязанных решений, затрагивающих всю экономическую деятельность в  муниципальном районе Похвистневский Самарской области. Транспортная система и ее доступность оказывают непосредственное влияние на качество жизни всех жителей и гостей района. Районный пассажирский транспорт обеспечивает транспортное обслуживание населения и гостей района.
     Оценка оказываемых услуг районным пассажирским транспортом определяется основными качественными показателями: безопасность перевозок, регулярность и скорость сообщения, комфортность и эстетика, информативность и доступность, в том числе для инвалидов с различными ограничениями жизнедеятельности и других маломобильных групп населения.
       Необходима разработка комплекса мероприятий по развитию районного пассажирского транспорта, целью которых должно быть обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы районного пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский: осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
2.Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы - обеспечение комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы пассажирского транспорта в муниципальном районе Похвистневский Самарской области.

Основной задачей муниципальной программы является:
- осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
Муниципальная программа рассчитана на период с 2019 по 2023 годы.
Реализация муниципальной программы не предусматривает выделение этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия муниципальной программы.
3.Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

Перечень основных целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы, приведен в следующей таблице.

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение показателей по муниципальному району Похвистневский

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Количество перевезенных пассажиров (регулярные перевозки по муниципальным маршрутам)
	тыс. чел.
	309,0
	309,0
	309,0
	310,0
	310,0

4.Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы структурируются в соответствии с предусмотренными муниципальной программой задачами. Перечень основных мероприятий, включая сроки реализации, исполнителей, суммы расходов по годам, указан в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.
5.Источники финансирования муниципальной  программы с распределением по годам, обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

       Мероприятия муниципальной программы финансируются за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области, предусмотренных  Решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский о бюджете муниципального района Похвистневский на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами. Потребность в необходимых ресурсах на проведение мероприятий муниципальной программы рассчитана исходя из цен 2018 года с учетом предполагаемых коэффициентов инфляции.
     Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
	Год реализации муниципальной программы
	Общая сумма, тыс. руб.

	2019
	5 700

	2020
	6 000

	2021
	6 300

	2022
	6 600

	2023
	6 900

6.Оценка социально-экономической эффективности от реализации мероприятий муниципальной  программы

     Основная часть программных мероприятий имеет ярко выраженную социальную направленность. Основой социально-экономического эффекта является оптимизация расходования бюджетных средств путем реализации механизмов, способствующих изменениям качества деятельности органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский и повышению эффективности затрат бюджета на решение проблем организации транспортного обслуживания на территории муниципального района Похвистневский.
Реализация муниципальной программы приведет к:
1) Обеспечению комфортных условий жизнедеятельности населения муниципального района Похвистневский Самарской области путем развития
устойчиво функционирующей, экономически эффективной, привлекательной и доступной для всех слоев населения системы  пассажирского транспорта;

2)Снижению себестоимости перевозок.
3)Повышению безопасности пользования пассажирским транспортом.

4)Снижению затрат на эксплуатацию, техническое использование и ремонт транспортных средств.

Оценка эффективности и результативности расходования бюджетных средств в течение всего срока реализации муниципальной программы проводится ежегодно в целях определения динамики изменения показателей (индикаторов), сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями, характеризующих результативность программных мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства территории муниципального района Похвистневский.
          Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
Приложение 1

      к муниципальной программе

«Осуществление регулярных перевозок
по регулируемым тарифам на территории
муниципального района Похвистневский
Самарской области» на 2019-2023 годы.

Мероприятия муниципальной программы, объемы и источники финансирования

	№

п/п
	Наименование основных мероприятий
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Источник финанси-
рования
	Исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.Осуществление пассажирских перевозок по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	1.1.
	Оказание содействия юридическим лицам,  путем предоставления субсидий в целях возмещения части затрат по недополученным доходам, в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального района Похвистневский
	5700
	6000
	6300
	6600
	6900
	Бюджет района
	Администрация района

	Всего:
	5700
	6000
	6300
	6600
	6900

Приложение № 2. Методика оценки

эффективности реализации
муниципальной программы

«Осуществление регулярных перевозок

по регулируемым тарифам на территории

муниципального района Похвистневский

Самарской области» на 2019-2023 годы

      Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется Аджминистрацией муниципального района Похвистневский ежегодно в течение всего срока реализации и в целом по окончании ее реализации путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.
Эффективность реализации муниципальной программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования с начала реализации. Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.jpg]_UNXZXaaw /Xagma
Fagees ! Fagemasy

R x100%,

где:
N - общее число целевых показателей (индикаторов);
[image: image2.jpg]X )

- плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);
[image: image3.jpg]Xa(ren)

- текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);
[image: image4.jpg]Fo (romry

- плановая сумма финансирования по муниципальной программе;
[image: image5.jpg]Futnn

- сумма финансирования (расходов) на текущую дату.

При значении комплексного показателя эффективности R от 100% и более реализация муниципальной программы признается высокоэффективной, при значении показателя R от 80% до 100% - эффективной, при значении показателя R менее 80% - низкоэффективной.

[image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11]